12, XXIV, do RICNMP, comunicou as seguintes aquisições, cujas justificativas haviam sido

distribuídas  previamente aos  Conselheiros:  “Sistema de Gestão de Compras  e  Contratos”,

referente ao Processo Administrativo n° 0.00.002.001555/2015-43, no valor estimado de R$

668.400,00 (seiscentos e sessenta e oito mil e quatrocentos reais); “Ampliação da Segurança

de  Perímetro”,  relativa  ao  Processo  Administrativo  n°0.00.002.000597/2014-86,  no  valor

estimado de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) mensais ou R$ 1.560.000,00 (um milhão,

quinhentos e sessenta mil reais), em 5 (cinco) anos, prazo de vigência do contrato; “Aquisição

da Solução Integrada de infraestrutura de Alta Disponibilidade – SIAD”, referente ao Processo

Administrativo  n°  0.00.002.001898/2015-16,  no  valor  estimado  de  R$  1.051.515,00  (um

milhão,  cinquenta  e  um  mil,  quinhentos  e  quinze  reais);  “Aquisição  da  Solução  de

Videomonitoramento  de  Sistema  CSTV”,  referente  ao  Processo  Administrativo  n°

0.00.002.000203/2015-71, no valor estimado de R$ 2.334.199,00 (dois milhões, trezentos e

trinta e quatro mil, cento e noventa e nove reais); “Contratação dos Serviços de Limpeza”,

referente ao Processo Administrativo n° 0.00.002.000920/2015-01, no valor estimado de R$

1.044.264,23 (um milhão, quarenta e quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e

três centavos). Após, o Conselho, por unanimidade, aprovou as mencionadas contratações. Em

seguida, o Conselheiro Cláudio Portela apresentou o Relatório Trimestral de Atividades da

Corregedoria Nacional, nos termos do art. 18, VIII, do RICNMP.